

Stato Patrimoniale aggregato

TOTALE ITALIA

Descrizione	2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008	
	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%
ATTIVO														
Cassa e Banche	135,11		143,35		163,99		156,90		168,17		171,27		174,88	
Crediti v/Clienti	1485,61		1576,49		1726,83		1925,45		2197,39		1904,47		1926,94	
Crediti Diversi	182,72		233,17		251,72		287,42		300,68		312,18		323,46	
Ratei e risconti attivi	40,88		49,61		44,39		46,12		38,78		43,29		43,20	
Rimanenze finali	1030,94		1110,29		1252,27		1345,80		1487,35		1691,70		1672,05	
Fondi a rettifica	8,26		7,21		6,44		4,97		9,89		7,19		7,16	
ATTIVITA' CORRENTI	2867,00	82,49%	3105,69	84,05%	3432,77	84,36%	3756,72	84,37%	4182,48	84,50%	4115,73	83,18%	4133,38	82,13%
Immobilizzazioni Materiali Nette	426,85		402,98		444,00		464,11		490,48		532,07		575,01	
Immobilizzazioni Finanziarie	92,93		94,77		98,05		130,73		162,20		175,95		190,15	
Immobilizzazioni Immateriali	88,65		91,50		94,57		101,29		114,62		124,34		134,37	
ATTIVITA' FISSE NETTE	608,43	17,51%	589,24	15,95%	636,62	15,64%	696,13	15,63%	767,30	15,50%	832,36	16,82%	899,53	17,87%
CAPITALE INVESTITO	3475,43	100,00%	3694,93	100,00%	4069,38	100,00%	4452,85	100,00%	4949,78	100,00%	4948,09	100,00%	5032,91	100,00%

PASSIVO														
Banche	956,46		1060,59		1196,44		1385,18		1555,96		1686,37		1737,45	
Fornitori	1276,90		1292,26		1407,92		1492,03		1639,62		1497,24		1489,48	
Debiti diversi	323,89		361,02		395,60		441,76		477,53		477,94		492,35	
Fondo imposte	5,73		7,95		11,27		13,01		11,14		13,35		14,00	
Ratei e risconti passiv	27,12		28,03		32,19		31,89		29,84		32,10		32,55	
PASSIVITA' CORRENTI	2590,11	74,53%	2749,85	74,42%	3043,42	74,79%	3363,86	75,54%	3714,09	75,04%	3707,00	74,93%	3765,83	74,84%
Debiti a medio/lungo termine	133,28		127,55		113,57		98,94		100,17		95,30		91,71	
Fondo TFR	115,50		125,06		138,61		154,78		171,49		187,77		196,37	
PASSIVITA' CONSOLIDATE DI TERZI	248,78	7,16%	252,61	6,84%	252,18	6,20%	253,72	5,70%	271,66	5,49%	283,07	5,72%	288,08	5,72%
MEZZI DI TERZI	2838,90	81,68%	3002,46	81,26%	3295,59	80,99%	3617,58	81,24%	3985,75	80,52%	3990,07	80,65%	4053,91	80,56%
Capitale Sociale	294,60		311,07		349,49		362,48		407,43		428,57		431,04	
Riserve	303,99		340,89		367,35		427,12		467,14		468,61		487,88	
Risultato di Esercizio	37,94		40,51		56,94		45,67		89,45		60,05		59,34	
MEZZI PROPRI	636,54	18,32%	692,47	18,74%	773,78	19,01%	835,27	18,76%	964,03	19,48%	957,23	19,35%	978,26	19,44%
TOTALE PASSIVITA'	3475,43	100,00%	3694,93	100,00%	4069,37	100,00%	4452,85	100,00%	4949,78	100,00%	4947,30	100,00%	5032,16	100,00%

Conto Economico aggregato

TOTALE ITALIA

Descrizione	2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008	
	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%	valore	%
Crescita %le dei ricavi	10,80%		5,18%		12,71%		4,10%		12,32%		5,64%		3,25%	
RICAVI	4443,04	100,00%	4672,99	100,00%	5266,95	100,00%	5482,94	100,00%	6158,59	100,00%	6505,86	100,00%	6717,08	100,00%
Acquisti	3488,63		3644,01		4158,96		4249,13		4777,55		5122,20		5056,46	
Variazione rimanenze	-69,58		-62,83		-129,13		-85,22		-125,51		-204,35		19,65	
COSTO MERCE VENDUTA	3419,05	76,95%	3581,19	76,64%	4029,83	76,51%	4163,92	75,94%	4652,03	75,54%	4917,84	75,59%	5076,10	75,57%
MARGINE INTERMED. COMM.LE	1023,99	23,05%	1091,80	23,36%	1237,12	23,49%	1319,03	24,06%	1506,56	24,46%	1588,02	24,41%	1640,98	24,43%
Costo per servizi	333,40	7,50%	362,24	7,75%	405,95	7,71%	428,65	7,82%	466,17	7,57%	492,45	7,57%	508,44	7,57%
Costo per godimento beni di terzi	73,36	1,65%	86,40	1,85%	101,66	1,93%	116,76	2,13%	136,03	2,21%	143,70	2,21%	148,36	2,21%
Costo del personale	390,74	8,79%	417,66	8,94%	472,25	8,97%	512,73	9,35%	569,68	9,25%	623,78	9,59%	652,31	9,71%
Oneri diversi di gestione	52,94	1,19%	51,19	1,10%	59,71	1,13%	59,27	1,08%	65,73	1,07%	69,44	1,07%	71,69	1,07%
Ammortamenti	74,99	1,69%	80,90	1,73%	83,03	1,58%	86,92	1,59%	93,58	1,52%	92,56	1,42%	94,17	1,40%
Accantonamenti	0,50	0,01%	1,33	0,03%	2,08	0,04%	1,40	0,03%	2,85	0,05%	2,63	0,04%	2,81	0,04%
REDDITO OPERATIVO GEST. CORR.	98,08	2,21%	92,09	1,97%	112,44	2,13%	113,29	2,07%	172,52	2,80%	163,46	2,51%	163,19	2,43%
Altri ricavi di gestione corrente	58,97	1,33%	63,31	1,35%	70,41	1,34%	76,15	1,39%	80,81	1,31%	82,00	1,26%	84,55	1,26%
REDDITO OPERATIVO AZIENDALE	157,05	3,53%	155,39	3,33%	182,86	3,47%	189,44	3,46%	253,32	4,11%	245,46	3,77%	247,74	3,69%
Oneri finanziari	75,13	1,69%	71,98	1,54%	75,48	1,43%	77,08	1,41%	89,79	1,46%	88,35	1,36%	94,26	1,40%
REDDITO DI COMPETENZA	81,92	1,84%	83,41	1,78%	107,38	2,04%	112,36	2,05%	163,53	2,66%	157,10	2,41%	153,48	2,28%
Componenti straordinari	-3,41	-0,08%	5,43	0,12%	7,19	0,14%	9,00	0,16%	15,26	0,25%	15,29	0,24%	16,88	0,25%
REDDITO ANTE IMPOSTE	78,52	1,77%	88,84	1,90%	114,57	2,18%	121,37	2,21%	178,79	2,90%	172,40	2,65%	170,36	2,54%
Imposte	61,29	1,38%	67,51	1,44%	82,58	1,57%	87,69	1,60%	116,51	1,89%	112,34	1,73%	111,02	1,65%
REDDITO NETTO	17,23	0,39%	21,33	0,46%	31,99	0,61%	33,67	0,61%	62,28	1,01%	60,05	0,92%	59,34	0,88%

Indici di Controllo di Gestione
TOTALE ITALIA

Descrizione	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	Tipo di valori
Valore aggiunto	13,93%	13,85%	13,87%	14,19%	14,78%			%
Margine di Intermediazione Commerciale	23,05%	23,36%	23,49%	24,06%	24,46%	24,41%	24,43%	%
ROE Redditività dei Mezzi Propri	6,36%	3,21%	4,36%	4,19%	6,92%	6,25%	6,13%	%
ROI Redditività del Capitale Investito	4,86%	4,33%	4,71%	4,45%	5,39%	4,96%	4,96%	%
ROS Redditività delle Vendite	3,58%	3,33%	3,47%	3,46%	4,11%	3,77%	3,69%	%
Rotazione del capitale investito	1,36	1,30	1,36	1,29	1,31	1,31	1,35	N° giri
Rotazione del capitale circolante	1,65	1,56	1,61	1,53	1,55	1,57	1,63	N° giri
Rotazione del magazzino	4,53	4,36	4,46	4,22	4,35	4,09	3,99	N° giri
Rotazione del magazzino (Studio Settore Ministero Finanze)	3,45	3,33	3,40	3,20	3,27	3,09	3,02	N° giri
Tasso di indebitamento	4,46	4,34	4,26	4,33	4,13	4,17	4,14	
Grado di liquidità secondaria	1,11	1,13	1,13	1,12	1,13	1,11	1,10	
Costo dei mezzi di terzi	2,80	2,46	2,40	2,23	2,36	2,22	2,34	
Propensione alla liquidità delle vendite	3,09%	2,04%	3,11%	3,61%	3,14%			%
Giorni crediti verso Clienti	122,04	123,14	119,67	128,18	130,23			giorni
Giorni debiti verso Fornitori	133,60	129,44	123,56	128,17	125,27			giorni
Costi Operativi	10,30%	10,70%	10,77%	11,03%	10,85%	10,85%	10,85%	%
Costo del Personale	8,79%	8,94%	8,97%	9,35%	9,25%	9,59%	9,71%	%